



Paloma Landeira Laveglia da Cruz

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2772902073202357>

ID Lattes: **2772902073202357**

Última atualização do currículo em 07/12/2022

Possui graduação em Medicina pela Universidade Gama Filho (2005), Título de especialista em Ginecologia e Obstetrícia pela FEBRASGO (2009), título de especialista em Ultrassonografia em Ginecologia e Obstetrícia pelo CBR (2011) e Título de Especialista em Medicina Fetal pela FEBRASGO (2011). Atualmente é médica concursada da Maternidade escola da Universidade Federal do Rio de Janeiro (desde 2018). Tem experiência na área de Medicina, com ênfase em Ginecologia, Obstetrícia e Medicina Fetal. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Paloma Landeira Laveglia da Cruz
Nome em citações bibliográficas	CRUZ, P. L. L.
Lattes iD	http://lattes.cnpq.br/2772902073202357
Orcid iD	https://orcid.org/0000-0003-3004-9940

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2022	Mestrado profissional em andamento em Saúde Perinatal (Conceito CAPES 3). Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil. Título: COLONIZAÇÃO POR STREPTOCOCCUS DO GRUPO B NA GESTAÇÃO E DESFECHOS PERINATAIS EM UMA MATERNIDADE DE REFERÊNCIA DO RIO DE JANEIRO, Ano de Obtenção: . Orientador: Joffre Amim Junior. Coorientador: Penélope Saldanha Marinho.
2006 - 2009	Especialização - Residência médica. Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Brasil. Residência médica em: Ginecologia e Obstetrícia Número do registro: 104171-1. Bolsista do(a): Ministério da Educação, MEC, Brasil.
2021 - 2022	Especialização em Ginecologia Endócrina e Reprodutiva. (Carga Horária: 360h). Centro de Ensino em Tomografia Ressonância e Ultrassonografia, CETRUS, Brasil. Título: Síndrome dos Ovários Policísticos. Orientador: Gustavo Maciel.
2009 - 2010	Especialização em Medicina Fetal. (Carga Horária: 960h). Instituto Nacional da Mulher, da Criança e do Adolescente Fernandes Figueir, IFF, Brasil. Título: Malformações do Sistema Nervoso Central. Orientador: Paulo Nassar.
1999 - 2005	Graduação em Medicina. Universidade Gama Filho, UGF, Brasil. com período sanduíche em Weill Cornell Medical College (Orientador: Oliver Fein, MD).

Formação Complementar

2020 - 2020	Doenças Virais Sexualmente Transmissíveis. (Carga horária: 60h). Portal Educação, PE, Brasil.
2020 - 2020	Microscopia Vaginal. (Carga horária: 3h). Associação Brasileira de Patologia do Trato Genital Inferior e Colposcopia, ABPTGIC, Brasil.

2020 - 2020	Introdução ao Estudo da Sexualidade. (Carga horária: 16h). Espaço Saúde Sexual, PROSEXO, Brasil.
2020 - 2020	Sexualidade - Normal e Patológica. (Carga horária: 60h). Portal Educação, PE, Brasil.
2020 - 2020	Curso Atualização em Patologia do Trato Genital Inferior e Colposcopia. (Carga horária: 8h). Associação Brasileira de Patologia do Trato Genital Inferior e Colposcopia, ABPTGIC, Brasil.
2017 - 2017	Avançado em Medicina Maternofetal. (Carga horária: 31h). Fetal Medicine Barcelona, FMB, Brasil.
2011 - 2011	Suporte Avançado de Vida em Obstetrícia. (Carga horária: 18h). Suporte Avançado de Vida em Obstetrícia, ALSO, Brasil.
2010 - 2010	Atualização em Ultrassonografia na área de Ginecologia e Obstetrícia. (Carga horária: 22h). Centro de Ensino em Tomografia Ressonância e Ultrassonografia, CETRUS, Brasil.
2010 - 2010	Atualização em Ultrassonografia na área de Ginecologia e Obstetrícia. (Carga horária: 35h). Centro de Ensino em Tomografia Ressonância e Ultrassonografia, CETRUS, Brasil.
2010 - 2010	Ultrassonografia Mamária com Biópsia. (Carga horária: 26h). Centro de Ensino em Tomografia Ressonância e Ultrassonografia, CETRUS, Brasil.
2010 - 2010	Ecocardiografia Fetal. (Carga horária: 20h). Escola de Ultra-Sonografia Ribeirão Preto Sc, EURP, Brasil.
2009 - 2009	Curso teórico e Prático de Reanimação Neonatal. (Carga horária: 8h). Sociedade Brasileira de Pediatria, SBP, Brasil.
2006 - 2006	Manejo e Promoção do Aleitamento Materno. (Carga horária: 18h). Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Médica Obstetrícia, Carga horária: 40

Hospital Federal de Bonsucesso, HFB, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2018

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Obstetra e Preceptora da Residência Médica, Carga horária: 20

Laranjeiras Clínica Perinatal, LCP, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - 2015

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Médica Obstetrícia, Carga horária: 24

Maternidade Municipal Leila Diniz, MMLD, Brasil.

Vínculo institucional

2008 - 2013

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Médico Obstetrícia, Carga horária: 24

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Clínica Médica/Especialidade: Ginecologia e Obstetrícia.
2. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Ginecologia Endócrina e Reprodutiva.
3. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Medicina Fetal.

Idiomas

Espanhol

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Inglês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Prêmios e títulos

2011	Título de Especialista em Ultrassonografia em Ginecologia e Obstetrícia, Colégio Brasileiro de Radiologia e Diagnóstico por Imagem.
2011	Título de Especialista em Medicina Fetal, Federação Brasileira das Associações de Ginecologia e Obstetrícia.
2009	Título de Especialista em Ginecologia e Obstetrícia, Associação Médica Brasileira e Federação Brasileira das Associações de Ginecologia e Obstetrícia.

Produções

Produção bibliográfica

Capítulos de livros publicados

1. ★ **CRUZ, P. L. L.**; CIMA, L. C. ; SILVA, F. C. . Outras Infecções Congênitas; Hidropsia Fetal Não Imune. In: Renato Augusto M moreira de Sá; Cristiane Alves de Oliveira. (Org.). Obstetrícia Básica. 3ed.São Paulo: Editora Atheneu LTDA, 2015, v. 1, p. 1-1544.

Apresentações de Trabalho

1. **CRUZ, P. L. L.**. HEMORRAGIA PUERPERAL. 2019. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. ★ **PAREDES, R.** ; IORIO, L. ; **CRUZ, P. L. L.** ; VIANNA, F. ; CALIL, R. ; BITTAR, J. . HEMANGIOMA HEPÁTICO NA GESTAÇÃO: RELATO DE CASO. 2018. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
3. **CRUZ, P. L. L.**. Interrupção da Lactação. 2010. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
4. **CRUZ, P. L. L.**. AUTO EXAME E PREVENÇÃO DO CÂNCER DE MAMA. 2008. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
5. ★ **OLIVEIRA, M. A. P.** ; MELKI, L. A. ; PEREIRA, T. R. D. ; EVANGELISTA, A. V. H. ; **CRUZ, P. L. L.** . ABORDAGEM LAPAROSCÓPICA EM PROLAPSO DE CÚPULA VAGINAL: RELATO DE 3 CASOS COM SEGUIMENTO DE 12 MESES. 2008. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
6. ★ **OLIVEIRA, M. A. P.** ; LASMAR, R. B. ; PEREIRA, T. R. D. ; **CRUZ, P. L. L.** ; EVANGELISTA, A. V. H. . HISTEROPEXIA LAPAROSCÓPICA EM NULIGESTA. 2008. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
7. **CRUZ, P. L. L.**. TOXEMIA GRAVÍDICA. 2004. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. FIGO's XXII Congress. 2018. (Congresso).
2. XXIII CONGRESSO PAULISTA DE OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA. SEROSITE LÚPICA NO PUERPÉRIO. 2018. (Congresso).
3. Curso SGORJ na Residência Médica.Hemorragias no Terceiro Trimestre. 2017. (Seminário).
4. XXI CONGRESSO PAULISTA DE OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA. HEMANGIOMA HEPÁTICO NA GESTAÇÃO: RELATO DE CASO. 2016. (Congresso).
5. IV Simpósio Internacional de Perinatologia do Rio de Janeiro. 2014. (Simpósio).
6. I TOP Temas FEBRASGO - Congressso Internacional de Ginecologia e Obstetrícia. Interrupção da Lactação. 2010. (Congresso).
7. I TOP Temas FEBRASGO - Congresso Internacional de Ginecologia e Obstetrícia. 2010. (Congresso).
8. 11 Congresso Regional de Videocirurgia. ABORDAGEM LAPAROSCÓPICA EM PROLAPSO DE CÚPULA VAGINAL: RELATO DE 3 CASOS COM SEGUIMENTO DE 12 MESES. 2008. (Congresso).
9. 11 Congresso Regional de Videocirurgia. HISTEROPEXIA LAPAROSCÓPICA EM NULIGESTA: RELATO DE CASO. 2008. (Congresso).
10. International Congress of Minimally Invasive Gynecologic Surgery. 2006. (Congresso).
11. 13 Congresso Mundial de Mastologia. 2004. (Congresso).

Educação e Popularização de C & T

Apresentações de Trabalho

1. **CRUZ, P. L. L.**. TOXEMIA GRAVÍDICA. 2004. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. **CRUZ, P. L. L.**. AUTO EXAME E PREVENÇÃO DO CÂNCER DE MAMA. 2008. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
3. **CRUZ, P. L. L.**. Interrupção da Lactação. 2010. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
4. ★ **PAREDES, R.** ; IORIO, L. ; **CRUZ, P. L. L.** ; VIANNA, F. ; CALIL, R. ; BITTAR, J. . HEMANGIOMA HEPÁTICO NA GESTAÇÃO: RELATO DE CASO. 2018. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

5. **CRUZ, P. L. L.**. HEMORRAGIA PUERPERAL. 2019. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 16/02/2023 às 1:15:35